
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA 
 

 

 

N. 170  

del  11 aprile 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

CONFRONTO DI PREVENTIVI (AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N.36/2023 

SVOLTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE DEL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePA) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART.37, 38 E 39 DEL REGOLAMENTO 

UE 679/2016, PERIODO 2025/2029. CIG:B67802945A. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CON 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SEGRETERIA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 



 

 

PREMESSO che con propria Determinazione n. 141 in data 21/03/2025: 

 
- sono state approvate le risultanze dell'indagine di mercato disposta con Determinazione n. 658 in 

data 11/12/2024 per la individuazione di operatori economici da invitare per l’affidamento del 

servizio di Data Protection Officer (DPO) di cui all’art. 37, 38 e 39 del Regolamento UE 679/2016; 
 

- al fine di attivare il confronto concorrenziale è stato stabilito di procedere mediante affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi (CIG B67802945A) ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 sulla piattaforma telematica MePA, determinando in Euro 12.000,00, eventuali 
contributi previdenziali ed Iva esclusi, il valore delle prestazioni da affidare; 

 

- con il suddetto provvedimento è stata approvata apposita lettera invito nella quale sono state descritte 
le modalità di svolgimento del servizio per il periodo di cinque anni 2025/2029 con decorrenza dalla 

data dell'atto di nomina a D.P.O., e sono stati invitati sette degli operatori economici che hanno 

manifestato interesse in esito all’indagine di mercato di cui al sopra richiamato avviso pubblico 
prot.n.18353/2024, selezionati per le motivazioni ivi descritte; 

 

DATO ATTO CHE: 

 
- in data 21/03/2025 è stata lanciata sulla piattaforma telematica MePA la procedura di affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi n.5211994, con scadenza 28/03/2025 alle ore 12:00; 

 
- alla predetta procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

 

1. Avv. Fabio BALDUCCI ROMANO con sede in Via Artico di Prampero n.5, Udine; 

2. Avv. Gabriele BORGHI con sede in Via Gutenberg, n.3, Reggio Emilia; 
3. Ing. Renzo DIENA, con sede in Via Canton Vigna, n.21, Ivrea (TO); 

4. QM GROUP SRLS, con sede in Via Madonna del Prato, 116, Arezzo; 

5. Catemar srl, con sede in Piazza G. Garibaldi, n.13, Cantù (CO); 
6. CAP&G Consulting srl, con sede in Via Cerreto, 37, San Salvatore Telesino (BN); 

7. SISTEMA SUSIO srl, con sede in Via Pontida, 9, Cernusco sul Naviglio (MI). 

 
PRESO ATTO che l’Avv. Gabriele BORGHI, con sede in Reggio Emilia, Via Gutenberg n. 3, ha presentato 

la migliore offerta pari ad Euro 3.800,00 oneri di legge esclusi, ritenuta congrua in relazione alle esigenze di 

questo Ente, alla durata del servizio ed alle prestazioni che deve svolgere il D.P.O.; 

 
CONSIDERATO che, a fronte dell’offerta particolarmente vantaggiosa formulata, è stato chiesto al 

professionista di voler fornire giustificazioni ai sensi dell’art.110 del D.Lgs. 36/2023. Le motivazioni 

sollecitamente addotte sono risultate ragionevoli e congrue; 
 

VERIFICATO che l’Avv. Gabriele BORGHI: 

 
- ha presentato la documentazione conforme a quanto richiesto dalla lettera invito, conservata agli atti, 

ed in particolare: 

 

• la dichiarazione con cui è stato attestato il possesso dei requisiti richiesti dalla lettera invito e 

quelli previsti dagli art. 94-95 del D.lgs. 36/2023, e quelle relative rispettivamente 
all'assenza di conflitti di interesse e incompatibilità, alla indicazione del titolare effettivo, ed 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

• la dichiarazione relativa all’osservanza delle prescrizioni del DPR 62/2013 (Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di 
Canale e la dichiarazione ai sensi dell'art. 56 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo né attribuito incarichi ad ex dipendenti 

del Comune di Canale che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

dell’Ente stesso nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
 



 

 

- ha indicato se stesso quale referente, in possesso dei requisiti di cui all’art. 37, par. 5, del 

Regolamento UE 679/2016; 
 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva della Cassa Forense dell’Avv. Gabriele BORGHI rilasciato 

in data 31/03/2025; 
 

VERIFICATO che l’Avv. Gabriele BORGHI non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in rapporto alle prestazioni da svolgere; 

 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di DPO 

per il periodo 2025/2029 all’Avv. Gabriele BORGHI con sede in Reggio Emilia, Via Gutenberg n. 3, dando 

atto che la nomina sarà successivamente formalizzata con decreto del Sindaco in qualità di titolare del 
Trattamento dei dati; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la sottoscritta 
Responsabile del Servizio Segreteria, per la quale non ricorrono fattispecie di conflitto di interesse di cui 

all'art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATO e ATTESTATO preliminarmente ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che le 
spese conseguenti al presente provvedimento e i relativi termini di pagamento sono compatibili con le 

previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di competenza e conformi a tutti gli specifici vincoli di 

finanza pubblica. 
 

VISTI: 

- l’art. 107 comma 3 lett. b) del D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. ; 
- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità comunale. 

 

DETERMINA 
 

per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
- di approvare le risultanze della procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, e di 

affidare, per il periodo 2025/2029 il servizio di Data Protection Officer (DPO), all’Avv. Gabriele 

BORGHI, con sede in Reggio Emilia, Via Gutenberg n. 3, che ha offerto il prezzo di Euro 3.800,00 
oltre oneri di legge CPA 4% e Iva 22% e così per Euro 4.821,44; 
 

- di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di cui 
trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 

ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. 
 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 
39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 642,88  di cui IVA 

al 22% 

141,43 Frazionabile in 

12 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 

ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. SI 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 

39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 964,32  di cui IVA 

al 22% 

212,15 Frazionabile in 

12 

 

Eserc. Finanz. 2027  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 
ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. SI 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 

39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 964,32  di cui IVA 

al 22% 

212,15 Frazionabile in 

12 

 

Eserc. Finanz. 2028  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 

ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. SI 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 
39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 964,32  di cui IVA 

al 22% 

212,15 Frazionabile in 

12 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

anno 2025 anno 2025 Euro 642,88 

anno 2026 anno 2026 Euro 964,32 

anno 2027 anno 2027 Euro 964,32 

anno 2028 anno 2028 Euro 964,32 

anno 2029 anno 2029 Euro 964,32 

anno 2030 anno 2030 Euro 321,44 

 
- di dare atto che l’Avv. Gabriele BORGHI è tenuto all’osservanza, per quanto applicabile, del Codice 

di comportamento, approvato con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e del Codice di comportamento del 
Comune di Canale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 09/10/2025 e 

s.m., pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Canale; 

 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in base all’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 mediante le 
procedure del MePA, e che non è dovuto il pagamento dell’imposta di bollo trattandosi di contratti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro, in base all’art, 1 comma 2 dell’allegato I.4, del D.lgs. 36/2023; 

Eserc. Finanz. 2029  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 

ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. SI 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 
39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 964,32  di cui IVA 

al 22% 

212,15 Frazionabile in 

12 

 

Eserc. Finanz. 2030  

Cap./Art. 1033/3 Descrizione SERVIZI AMMINISTRATIVI, SPESE POSTALI, 

ECC. UFFICI COMUNALI 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggrega

to 

103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. SI 

  CIG B67802945A CUP  

Creditore Avv. Gabriele BORGHI 

Causale 
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO), DI CUI ALL’ART. 37, 38 E 
39 DEL REGOLAMENTO UE , PERIODO 2025/2029. 

Modalità 

finan. 

Fondi propri 

Importo 321,44  di cui IVA 

al 22% 

70,72 Frazionabile in 

12 

 



 

 

 

- di dare atto che la nomina a DPO sarà successivamente formalizzata con decreto del Sindaco, in 
qualità di Titolare del Trattamento dei dati, con decorrenza dal 01/05/2025; 

 

- di dare atto altresì che occorre provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 37, par. 7, del RGPD, 

come evidenziato nel “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del 
Responsabile della protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186 e citato in 

premessa, e che il nominativo e i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, e-mail) saranno 
resi disponibili sul sito internet istituzionale e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali. 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


